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1. 	 Parashtruesi i kerkeses eshte Z. Qemajl Kurtishi, Zevendes Kryesues per 
Komunitete i Kuvendit te Komunes se Prizrenit, Republika e Kosoves. 

Pala kundershtare 

2. 	 Pala kundershtare eshte Kuvendi Komunes se Prizrenit, Republika e 
Kosoves. 

Data e parashtrimit te Kerkeses 

3. 	 Kerkesa eshte parashtruar ne Gjykaten Kushtetuese me 22 prill 2009. 

Data e gjykimit 

4. 	 Gjykata Kushtetuese ka mbajtur degjim publik ne lidhje me kete rast me 30 
nentor 2009. 

Shqyrtimi i Gjykates 

5. 	 Gjykata shqyrtoi rastin ne seance te mbyllur me 27 janar 2010. 

Permbledhje e Procedures 

6. 	 Qemajl Kurtishi, Zevendes Kryesues i Kuvendit te Komunes se Prizrenit, ka 
parashtruar kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te Kosoves me 22 prill 2009. 
Z. Kurtishi pretendon se neni 7 i Statutit te Komunes se Prizrenit shkel nenet 
3.1, 6.1, 58.1 dhe 59.1 te Kushtetutes. Me 4 gusht 2009, Gjykata Kushtetuese 
ka informuar Komunen e Prizrenit mbi parashtrimin e kerkeses nga Z. 
Kurtishi, si dhe i ka kerkuar Komunes t'i pergjigjet kerkeses. Kryetari i 
Kuvendit Komunal dhe Kryetari i Komunes i jane pergjigjur kerkeses me 2 
tetor 2009. 

7. 	 Kryetari i Gjykates emerai1 Gjyqtarin Almira Rodrigues Gjyqtar Raportues dhe 
u themelua Kolegji Shqyrtues ne perberje te Gjyqtareve Altay Suroy, 
Snezhana Botusharava dhe Ivan Cukalovic. Me 7 tetor 2009, Parashtruesit te 
kerkeses i eshte kerkuar te qartesoje dhe plotesoje kerkesen duke qartesuar 
se si dhe pse shkelja e pretenduar ka qene jokushtetuese, ne yfare kapaciteti 
ka nenshkruar ai kerkesen, si dhe per te ofruar deshmi mbi poziten e tij ne 
Komunen e Prizrenit. Z. Kurtishi u pergjigj me 12 tetor 2009, duke dhene 
informatat e kerkuara. Me 12 nentor 2009, Gjyqtari Rodrigues dorezoi raportin 
per shqyrtim nga Kolegji Shqyrtues. Me 26 nentor 2009, Kolegji Shqyrtues u 
mblodh per te shqyrtuar raportin e Gjyqtarit Raportues. Me 30 nentor 2009 u 
mbajt degjimi publik. Z. Kurtishi u paraqit ne emer te tij personal; Komuna e 

1 Ne baze te nenit 22 18 Ugjit per Gjykaten Kushtetuese dhe nenit 7 te Rregullores se Punes se 
Gjykates Kushtetuese 
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Prizrenit nuk ishte e perfaqesuar. Gjykata u mblodh me 27 janar 2010, ne nje 
seance te mbyllur per te shqyrtuar lenden. 

Paraqitja e fakteve dhe deklarimi i argumenteve te paleve 

8. 	 Z. Kurtishi i ka ofruar Gjykates Vendimin e Kuvendit te Komunes se Prizrenit, 
te dates 11 shtator 2008, te nenshkruar nga Kryesuesi i Kuvendit dhe Kryetari 
i Komunes, ne te eilen theksohej: "Ne deklarojme se Zevendes Kryesuesi per 
Komunitete ne Kuvendin Komunal te Prizrenit, ne pajtim me dispozitat e Ligjit 
per Veteqeverisjen Lokale, eshte Z. Qemajl Kurtishi, jurist i diplomuar". Te 
njejtit zyrtare te Kuvendit te Komunes, ne pergjigjen e tyre ne kerkese , nuk 
kane ushtruar ndonje kundershtim ndaj statusit te Z. Kurtishi paraqitur me 
kerkesen dhe lenden e tij ne Gjykaten Kushtetuese. Keshtu , Gjykata 
Kushtetuese gjen qe z. Kurtishi ka poziten dhe autoritetin e duhur ligjor per ta 
parashtruar kete kerkese Gjykates Kushtetuese. 

9. 	 Z. Kurtishi ka parashtruar kerkesen e tif si Zevendes Kryesues per 
Komunitete ne Komune, duke qene person i autorizuar per 1'i referuar aktet 
apo vendimet e Komunes te eilat pretendohen se i kane shkelur te drejtat e 
tyre para Gjykates Kushtetuese. 

10. Nenet 54 dhe 55 te Ligjit per Veteqeverisje Lokale parashikojne si ne vijim : 

Neni 54 

Zevendes-kryesuesi i komuniteteve 

54. 1 Ne komunat ku se paku 10% e qytetareve i takojne komuniteteve jo­
shumice, posti i zevendes-kryesuesit te kuvendil te komunes per 
komunitete rezervohet per perfaqesuesin e ketyre komuniteteve. 

54.2 Postin e zevendes-ktyesueslt te kuvendit te komunes per komunitete 
e mban kandidati perfaqesues I popullafes jo-shumice, qe ka marre me 
shume vota ne listen e hapur fe kandidateve per zgjedhje ne kuvendin e 
komunes. 

Neni55 

Detyrat e zevendes-kryesuesit te Kuvendit te komunes per komunitete 

55. 1 Zevendes-kryesuesi i kuvendit te komunes per komunitete i komunes 
promovon dialog nder-komunal dhe sherben si pike qendrore zyrtare per 

2 Ne baze te nenit 55.4 te Ligjit per Veteqeverisje Lokale, Ligji nr. 03/L-040 , ne rast se komuna 
zgjedh te mas shqyrtaje aktet apo vendimet qe shkelin te drejtat e komuniteteve te garantuara me 
kushtetute te cilat jane referuar nga Zevendes kryesuesi , ai apo aja mund ta parashtroip r. P htjen 
drejtpersedrejti ne Gjykaten Kushtetuese . Kopje e veltetuar 
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adresimin e brengave dhe interesave te komuniteteve jo-shumice ne 
mbledhjet e kuvendit. 
55.2 Zevendes-kryesuesi i kuvendil te komunes per komunitete eshte 
pergjegjes per shqyrtimin e ankesave te komuniteteve apo pjesetareve te 
tyre, ne menyre qe aktet apo vendimet e kuvendit te komunes te mos i 
shkelin te drejtat e garantuara kushtetuese te tyre. 

55.3 Zevendes-kryesuesi i kuvendit te komunes per komunitete, aktet apo 
vendimet e tilla ia paraqet kuvendit te komunes per rishqyrtim. 

55.4 Ne rast se kuvendi i komunes nuk e shqyrton aktin apo vendimin, ose 
zevendes-kryesuesi I Kuvendit te komunes konsideron se rezultati, pas 
rishqyrtimit, ende paraqet shkelje fe te drejtave te garantuara kushtetuese, 
ai mund ta parashtroje qeshtjen ne Gjykaten Kushtetuese e cila mund te 
vendose per pranimin e geshtjes per shqyrtim. 

11. Me 15 tetor 2008, Komuna e Prizrenie. miratoi Vendimin per miratimin e 
Statu tit Komunal. Neni 7 i ketij Statuti parashikon : 

Neni 7 

Komuna ka emblem en, flamurin dhe simbolin e sa}. 

Emblema e Komunes eshte "Shtepia e Lidhjes se Prizrenit ", e rrethuar me 
fjalet ne vijim "1878 - Prizren ". 

Perdorimi i simboleve komunale do te rregullohet me tutje me nje vendim 
te vegante te Kuvendit. 

12. Kerkesa e dorezuar nga Z. Kurtishi thekson qe komunitetet jo-shumice ne ate 
kohe kishin propozuar qe fjalet "Komuna", "Opstina" , "8elediye" te shkruhen 
brenda rrethit te emblemes. pa vitin "1878", duke simbolizuar keshtu qe ka 
disa komunitete qe jetojne ne hapesiren e komunes , si dhe qe Komuna eshte 
shumetnike. Ai propozim nuk ishte pranuar. Per me teper, ai pretendon qe 
anetaret e Kuvendit te Komunes nga komuniteti shumice kishin injoruar faktin 
e pranise tradicionale te komuniteteve jo-shumice ne Komune. Z. Kurtishi 
pretendon qe paraqitja dhe simboli i Udhjes se Prizrenit larteson identitetin e 
vetem njerit komunitet ne Komunen e Prizrenit. Ai thekson se Udhja e 
Prizrenit njeh vetem rendesine kulturore-historike te komunitetit shqiptar, dhe 
qe emblema nuk ka elemente te cilat tregojne komunitetet tjera qe jetojne ne 
Komune. Ai pretendon qe emblema komunale duhet te simbolizoje dhe 
transmetoje porasine e bashkejeteses se komuniteteve dhe pjesetareve te 
komuniteteve, si dhe pran ine e etnive te shumta , kulturave te shumefishta , 
fete e shumta dhe gjuhet e shumta. Emblema, deklaron ai, nuk dergon 

3 Ne baze te nenit 12.3 te Ligjit mbi Veteqeverisjen Lokale, Ligji r:l t.-O .' .' t 
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porosine e shumetnicitetit ne vete hapesirat shumetnike si9 jane ate te 
Komunes se Prizrenit. 

13. Z. Kurtishi vazhdon te deklaroje qe simboli nuk eshte miratuar nga shumica e 
Kuvendit me dy te tretat (2/3) 4. Ai thekson qe vetem 24 nga 41 anetare te 
Kuvendit kane votuar per miratimin e Vendimit ne fjale . Ne fakt, neni 7.4 
parashikon si ne vijim: 

7.4. Simbo/et e komunes mund te miratohen apo ndryshohen me votat e 
shumices me dy te tretat (2/3) e Kuvendit te Komunes, pasi te jene 
mbajtur konsu/time te gjera pub/ike. 

14. Megjithate, pergjigja e Komunes thekson se me 15 tetor 2008, 29 anetare te 
Kuvendit kane votuar per propozimin , ndersa 5 kunder tij. Pa marre parasysh 
kete konflikt te dukshem l11es Z. Kurtishi dhe Komunes mbi numrat e votave 
pro dhe kunder miratimit te Vendimit mbi Statutin, kjo Gjykate nuk vendos per 
bazat qe burojne nga parregullsia e pretenduar ne proceduren e votimi, 
prandaj, asgje nga ky Aktgjykim nuk mund te merret si ne favor apo ne 
kundershtim te kesaj pjese te kerkeses . 

15. Z. Kurtishi, ne pjesen materiale te kerkeses se tij, ngre nje numer bazash te 
ndryshme ligjore si baze e kerkeses se tij. Ai pretendon se eshte shkelur neni 
3 i Kushtetutes. Neni 3 percakton: 

Neni 3 [Barazia para Ugjit] 

1. Republika e Kosoves eshte shoqeri shumetnike, e perbere nga 
shqiptaret dhe komunitetet tjera e cila qeveriset ne menyre demokratike, 
me respektim te plote te sundimit te ligjit, permes institucioneve te veta 
legjislative, ekzekutive dhe gjyqesore. 

2. Ushtrimi i autoritetit publik ne Republiken e Kosoves bazohet ne 
parimet e barazise para ligjit te te gjithe individeve dhe ne respektimin e 
plote te te drejtave dhe lirive themelore te njeriut, te pranuara 
nderkombetarisht, si dhe ne mbrojtjen e te drejtave dhe ne pjesemarrjen e 
te gjitha komuniteteve dhe pjesetareve te tyre . 

16. Se dyti, ai thekson se eshte shkelur Neni 4.3 i Ligjit per Veteqeverisje Lokale. 
Neni 4.3 i ketij Ligji parashikon si ne vijim: 

4.3. Komunat i zbatojne po/itikat dhe praktikat e tyre per te mbeshtetur 
bashkejetesen dhe paqen ndermjet qytetareve te tyre dhe per te krijuar 
kushte te pershtatshme qe u mundesojne te gjithe komuniteteve per t'i 
shprehur, ruajtur, zhvilluar identitetet e tyre etnike, ku/turore, retare dhe 
gjuhesore. 

4 Ne baze te nenit 74 te Ligjit mbi Veteqeverisjen Lokale, Ligji nr. 03/L-040 
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17. Ne vazhdim, ai thote se jane shkelur nenet 1.1, 1.4 dhe 2.1 te Ligjit per 
Nlbrojtjen dhe Promovimin e te Drejtave te Komuniteteve dhe Pjesetareve te 
Tyre ne Kosove5

. Ne kete faze , eshte me rendesi te citohen nenet 1 dhe 2 te 
atij ligji ne plotesine e tyre. 

Neni1 

Dispozitat e pergjithshme 

1.1 Repub/ika e Kosoves garanton barazi le plote dhe efektive per te 
gjithe popullin e Kosoves. Kosova e konsideron shumel/ojshmerine e saj 
kombetare, etnike, gjuhesore dhe fetare si nje burim force dhe pasurie per 
zhvillimin e metejshem te nje shoqerie demokratike qe bazohet ne 
sundimin e ligjit. Ne zhvillimin e Republikes se Kosoves, inkurajohet dhe 
r;mohet kontributi aktiv i te gjithe personave qe iu perkasin komuniteteve. 

1.2 Republika e Kosoves ndermerr masat e ver;anta per te siguruar barazf 
te plote dhe efektive per komunitetet dhe pjesetaret e tyre, duke marre ne 
konsfderate nevojat e tyre te ver;anta. Keto masa nuk konsiderohen sf akt 
diskriminimi. 

1.3 Personat qe iu perkasin komuniteteve ne Republiken e Kosoves kane 
te drejte t'i gezojne individualisht apo se bashku me le tjeret, te drejtat dhe 
lirite themelore te njeriut qe jane pereaktuar ne obligimet ligjore 
nderkombetare te detyrueshme per Republiken e Kosoves. Keto te drejla 
dhe Ifrf garantohen me kushletute, me ligje, rregullore dhe politika tjera 
shteterore. 

1.4 Per qel/imel e ketij ligji, komunitetet perkufizohen si grupe kombefare, 
etnike, kulturore, gjuhesore apo fetare tradieiona/isht le pranishme ne 
Republiken e Kosoves te eilal nuk jane shumiee. Keto grupe jane 
komuniteti serb, lurk, boshnjak, rom, ashkali, egjiptian, goran dhe 
komunitete te tjera. Pjesetaret e komunitetit shumiee ne Republiken e 
Kosoves, te eilet si teresi nuk jane shumiee ne nje komune te eakluar po 
ashtu i gezojne te drejfat e radhitura ne kete lig}. 

1.5 9do person qe i takon nje komuniteti ka fe drejte qe II'risht te zgjedhe 
te trajtohet apo te mos trajtohet si i tille dhe asnje dem apo diskriminim 
nuk do te rezu/toje nga zgjedhja e ushtrimit apo jo te te drejtave te eilat 
/idhen me kete zgjedhje. 

1.6 Gjate ushtrimit te lire nga ana e tyre te fe drejlave dhe /irive te 
mbrojtura me kete /igj, komunitetet dhe pjesetaret e lyre i respektojne le 
drejtat e te tjereve. 

- --- .....__.........__..... 


5 Ligji nr. 03/L-047 
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1. 7 Autoritetet ne Repub/iken e Kosoves, perfshire gjykatat, e interpretojne 
kete ligj ne pajtim me garancite e te drejtave te njeriut dhe /irive theme/ore 
dhe te drejtave te komuniteteve dhe pjesetareve te tyre te percaktuara ne 
Kushtetuten e Kosoves, ne obligimet e aplikueshme nderkombetare per te 
drejtat e njeriut, perfshire dispozitat e Konventes Kornize te Keshillit te 
Evropes per Mbrojtjen e Pakicave Kombetare. 

Neni2 

/dentiteti 

2.1 Komunitetet dhe pjesetaret e tyre kane te drejte qe firisht te ku/tivojne, 
shprehin dhe zhvillojne ku/turen dhe identitetin e tyre dhe te ruajne e 
permiresojne elementet esencia/e te identitetit te tyre, veganerisht fene, 
gjuhen, traditat dhe trashegimine e tyre ku/turore. Perveg te drejtave te 
posagme te numeruara ne kete figj, te drejtat theme/ore fe njeriut do te 
ushtrohen /irshem dhe ne menyre te barabarte, duke perfshire lirine e te 
menduarit, te shprehurit, te mediave, te shoqerimit dhe tubimit; te besimit 
dhe ushtrimit te fese dhe te drejten e manifestimit privatisht ose publikisht, 
individualisht apo ne komunitet me te tjere te atributeve ku/turore te 
komunitetit perkates. 

2.2 Repub/ika e Kosoves do te krijoje kushtet e duhura per t'iu mundesuar 
komuniteteve dhe personave qe iu perkasin komuniteteve qe /irshem te 
kuftivojne, shprehin dhe zhvillojne identitetet e tyre. 

2.3 Nda/ohen masat qe synojne ndryshimin e struktures se popullates, ne 
zonat e banuara nga personat qe iu perkasin komuniteteve e qe jane ne 
dem te tyre. Repub/ika e Kosova gjithashtu do t'i mbroje personat qe iu 
takojne komuniteteve, nga politikat apo praktikat qe kane per qellim ose 
kane ndikim ne asimi/imin kunder deshires se tyre. 

2.4 Personat qe iu perkasin komuniteteve kane te drejte qe ['iu njihen 
emrat e tyre personate ne fonnen e tyre origjina/e, ne form en e shkruar ne 
gjuhen e tyre, si dhe t'i rikthejne emrat e tyre origjinale, nese jane 
ndryshuar. Kjo perfshin te drejten per te zgjedhur lirshem emrat dhe 
mbiemrat e tyre, si dhe emrat e femijeve te tyre, dhe te drejten per t'i 
regjistruar keta emra ne regjistrat civil, ne dokumentet e identifikimit dhe 
dokumentet e tjera zyrtare, ne gjuhen dhe shkrimin e tyre, ne perputhje 
me /igjin. 

18. Z. Kurtisi me tutje pretendon qe ne kohen e miratimit te Statutit, Komiteti i 
Komuniteteve nuk ishte ne gjendje te shqyrtonte Statutin dhe Vendimin ne 
fazen e hartimit, perkunder faktit qe anetaret e Komitetit te Komuniteteve 
kishin insistuar per domosdoshmerine e shqyrtimit nga ana e tyre. Keshtu, 
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pretendon ai , eshte shkelur neni 53 i Ligjit per Veteqeverisje Lokale. Ky nen 
percakton si ne vijim: 

Neni53 

Komiteti i Komuniteteve 

53.1 Komiteti per komunitete perfshine ne radhet e veta shumicen e 
thjeshte nga anetaret e kuvendit te komunes, anetaret tjere jane 
perfaqesuesit e komuniteteve. 9do komunitet qe jeton ne komune 
perfaqesohet nga, se paku nje perfaqesues ne komitetin per komunitete. 
Perfaqesuesit e komuniteteve jo-shumice ne komune e perbejne 
shumicen e anetareve te komitetit te komuniteteve. 

53.2 Komiteti i komuniteteve eshte pergjegjes per shqyrtimin e 
perputhshmerise se autoriteteve komunale me ligjin ne zbatim dhe per 
shqyrtimin e te gjitha polifikave komunale. praktikave dhe aktiviteteve per 
t'u siguruar se te drejtat dhe interesat e komuniteteve respektohen 
plotesisht. Komiteti gjithashtu i rekomandon kuvendit te komunes masaf 
qe duhet te ndermerren per te siguruar jetesimin e dispozitave qe kane fe 
bejne me nevojen e komuniteteve per t'u avancuar, shprehur, mbrojtur 
dhe zhvilluar identitetin e tyre etnik, kulluror, tetar dhe gjuhesor, si dhe per 
te siguruar mbrojtje adekuate te fe drejtave le komuniteteve brenda 
komunes. 

19. Perfundimisht, thekson Z. Kurtishi , ne kuptimin e pergjithshem jane shkelur 
nenet 6, 586 dhe 59.17 te Kushtetutes . Gjykates nuk eshte paraqitur ndonje 
arsyetim mbi ate se si jane shkelur keto nene. 

20. Ne pergjigjen e saj, Komuna e Prizrenit kundershton kerkesen e parashtruar 
nga Z. Kurtishi ne teresine e saj. Komuna pretendon qe per miratimin e 
Statutit te Komunes kane votuar ne favor numri i duhur e i nevojshem. 
Komuna thekson qe me 10 nentor 2008, vendimi i Kuvendit te Prizrenit i 
eshte derguar Ministrise se Administrimit te Pushtetit lokal (MAPl) per 
vleresimin e detyrueshem te ligjshmerise. 

21. Ata pranojne qe me 27 nentor 2008, MAPL-ja i rekomandoi Kuvendit 
Komunal rishqyrtimin e nenit 7 te Statutit. Pas kesaj, ata theksojne se ne nje 
takim te mbajtur me 20 shkurt 2009, Kuvendi miratoi vendimin duke 

6 Neni 58 1. Republika e Kosoves siguron kushtet e duhura, te cilat u mundesojne komuniteteve 
dhe pjesetareve te tyre qe te ruajne, te mbrojne dhe te zhvillojne identitetin e tyre. Qeveria do te 
perkrahe ve9anerisht nismat kulturore te komuniteteve dhe pjesetareve te tyre, perfshire ketu 
edhe nepermjet ndihmes financiare. 
7 Neni 59 (1) Pjesetaret e komuniteteve kane te drejte qe, ne menyre individuale ose si 
komunitet: 
(1) te shprehin, mbajne dhe zhviliojne kulturen e tyre dhe te ruajne elementet thelbesore 
te identitetit te tyre, perkatesisht fene, gjuhen , traditat dhe ku_ltu~~~~.;;: · .,: eJ...____ 
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rikonfirmuar nenin 7 te Statutit. Po ashtu ata theksojne se me 16 mars 2009, 
MAPl-ja i dergoi Kuvendit Komunal mendimin ku konstatohet se "vendimi i 
siperpermendur eshte leshuar ne pajtim me procedurat ligjore, d.m.th. me 
nenin 7 te Statutit Komunal, si dhe me nenin 7.4 te Ligjit per veteqeverisje 
lokale dhe ne pajtim me kerkesen e Ministrit te MAPl-se per shqyrtimin e 
nenit 7 te Statutit Komunal te miratuar 15.10.2008." Duket se ky mendim i 
MAPl-se tregon se te gjitha geshtjet jane adresuar si duhet nga ana e 
Komunes dhe se 9do gje ishte ne rregull me Statutin e Komunes se Prizrenit 
dhe se shqetesimet fillestare te MAPl-se jane trajtuar 

22. Qysh me 27 nentor 2008, Komunes i ishte bere me dije qe ekzistonte nje 
shqetesim, ne nivel tejet te larte, mbi miratimin e nenit 7 te Statutit Komunal. 
Ishin ngritur pyetje te rendesishme mbi nivelin e duhur te konsultimit te gjere 
publik dhe obligimet e Komunes per te marre parasysh konsultimet e tilla. 
Komuna eshte dashur te mendonte seriozisht se do t'i trajtonte konsultimet e 
tilla ne pajtim me obligimet e saj para Ligjit, ne lidhje me simbolin e Komunes, 
e sidomos ne kuptimin e brengave qe ishin ngritur nga komunitetet e 
komunes. 

23. Sa i perket nenit 3.1 te Kushtetutes, Komuna thekson qe nuk ka pasur 
shkelje, sepse asnje pakice nuk eshte favorizuar para nje pakice tjeter. 
Komuna nuk qarteson se si veprimet e Komunes do te mund te kishin pasur 
efektin e perjashtimit te komuniteteve ne Komunen e Prizrenit. 

24. Sa i perket nenit 6 te Kushtetutes, Komuna thekson qe asnje shkelje sipas 
ketij neni nuk qendron, sepse ai vlen vetem per Simbolet Shteterore te 
Kosoves. Thuhet qe Z. Kurtishi nuk ka bere ndonje ankese per Simbole 
Shteterore te Kosoves, dhe si e tille, nuk mund te paraqese shkelje te nenit 6. 

25. Sa i perket shkeljeve tjera te pretenduara te Kushtetutes dhe Ligjit, Komuna 
thekson se ate "nuk qendrojne". Komuna kerkon qe kerkesa e Z. Kurtishi te 
refuzohet si e pabaze. Ne asnje menyre thelbesore, Komuna nuk trajton 
shqetesimet qe sa i perket shkeljes se te drejtave te pakicave te parashtruara 
me kerkesen e Z. Kurtishi, si dhe te cilat permblidhen ne paragrafet paraprak. 

Arsyetimi dhe justifikimi 

26. Eshte me rendesi te theksohet pushteti dhe funksionet e kesaj Gjykate. 
Dispozitat kryesore te Kornizes Gjitheperfshirese per Zgjidhjen e Statusit te 
Kosoves kane propozuar dispozita kushtetuese, ekonomike dhe te sigurise, 
dhe te gjitha keto kane synuar te kontribuojne ne zhvillimin e n]e Kosove 
shumetnike, demokratike dhe perparimtare. Per Kosoven ishte propozuar nje 
shoqeri shumetnike, e veteqeverisur ne menyre demokratike, me respektim te 
plote te sundimit te lig]it, si dhe me nivelin me te larte te te drejtave dhe lirive 
themelore n]erezore te pranuara nderkombetarisht. Sa i perket te drejtave te 
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komuniteteve, Zgjidhja duhej te trajtonte aspektet kryesore qe duheshin 
mbrojtur, duke perfshire kulturen, gjuhen, arsimin dhe simbolet. 

27. Kuvendi i Kosoves miratoi Kushtetuten me 9 prill 2008. Ajo hyri ne fuqi me 15 
qershor 2008. Doktrina e ndarjes se pushtetits ne lidhje me ushtrimin e 
pushtetit gjyqesor merr jete nga Kushtetuta9, e eila qartesisht thote qe nje 
pushtet i tille ushtrohet nga Gjykatat. Gjykatat jane te obliguara te gjykojne 
lendet qe i paraqiten ne baze te Kushtetutes dhe ligjit. Nenkuptohet qe 
Gjykata eshte teresisht e pavarur dhe duhet qe jete teresisht e paanshme 
gjate kryerjes se funksioneve te saj. Kushtetuta 10 ne menyre te qarte 
pereakton kompetencat e Gjykates Kushtetuese. Organet e caktuara . duke 
perfshire individet, mund te referojne geshtje ne Gjykate apo edhe shkelje te 
te drejtave dhe lirive te garantuara me Kushtetute 11 nga ana e autoriteteve 
publike. Kompetencat shtese mund te pereaktohen me ligj. 

28. Mbetet te Gjykata qe, si "autoriteti perfundimtar ne Republiken e Kosoves per 
interpretimin e Kushtetutes dhe perputhshmerise se ligjeve me Kushtetuten 12" 

te vleresoje nese ligjet apo statutet jane ne pajtim me Kushtetuten. Prandaj. 
ajo do te beje percaktime per shkeljet nga ana e autoriteteve publike te te 
drejtave dhe lirive individuale te garantuara me Kushtetute, "mirepo vetem 
pasi te jene shterur te gjitha mjetet juridike te percakfuar me lig/ 13 

. Kjo do te 
thote se organet shteterore dhe Gjykatat. gjate marrjes se vendimeve te tyre, 
jane te obliguar qe te veprojne brenda kornizes kushtetuese. Per te qene ne 
pajtueshmeri me kete obligim, ekzistojne palet e autorizuara per te referuar 
geshtje te caktuara para Gjykates14. Ne anen tjeter, "Gjykatat gjykojne ne 
baze te Kushtefutes dhe ligjit,,15 dhe afo "kane te drejte t'i referojne Gjykates 
Kushtetuese qeshtje perkitazi me perputhshmerine kushtetuese,,16, duke 
pasur parasysh te drejtat dhe lirite themelore kushtetuese. 

29. Organet shteterore "do te garantojne te dre/tat e qdo qytetari, lirite civile dhe 
barazine e te gjithe qytetareve para ligjit ... JJ 7 Neni 3 i Kushtetutes percakton: 

Neni 3 [Barazia para Ligjit] 

8 Sic;: shprehet me nenin 4 te Kushtetutes 
9 Ne nenin 102 
10 Neni 113 and Neni 62.4 
11 Duke perfshire te drejtat e percaktuara me Konventat Nderkombetare, te numeruara ne nenin 
22. 
12 Neni 112 (1) i Kushtetutes 
13 Neni 113 (7) i Kushtetutes 
14 Neni 113 i Kushtetutes 
15 Neni 102 (3) i Kushtetutes 
16 Neni 113 (8) i Kushtetutes 
17 Preambula e Kushtetutes t ' 
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1. Republika e Kosoves eshte shoqeri shumetnike, e perbere nga 
shqiptaret dhe komunitetet tjera e cila qeveriset ne menyre demokratike, 
me respektim te plote te sundimit te figjit, permes institucioneve te veta 
legjis/ative, ekzekutive dhe gjyqesore. 

2. Ushtrimi i autoritetit publik ne Repubfiken e Kosoves bazohet ne 
parimet e barazise para ligjit te te gjithe individeve dhe ne respektimin e 
plote te te drejtave dhe lirive themelore te njeriut, te pranuara 
nderkombetarisht, si dhe ne mbrojtjen e te drejtave dhe ne pjesemarrjen e 
te gjitha komuniteteve dhe pjesetareve te tyre. 

30. Pergjate gjithe Kushtetutes ekzistojne referenca ndaj parimeve te barazise 
dhe shumetnicitetit, per shembull, ne pershkrimin e karakterit shumetnik te 
simboleve shteterore te Kosoves 18, ne trajtimin e vlerave baze'19

, ne trajtimin e 
barazise para ligjit2°, ne trajtimin e barazise para gjykatave21 dhe shume 
pjese tjera. 

31. Kushtetuta eshte ligji baze i vendit, si dhe eshte burimi i te drejtave dhe lirive 
themelore te qytetareve dhe komuniteteve te Kosoves22 

. Keto te drejta 
themelore jane lite pandashme, te patjetersueshme dhe te pacenueshme si 
dhe jane baza e rendit juridik te Republikes se Kosoves23

." Vee; kesaj, 
Kapitulli 3, percakton me tutje liTe drejtat e komuniteteve dhe anetareve te 
tyre24 

." Keto te drejta te metutjeshme te Komuniteteve plotesojne, zgjerojne 
dhe shtojne gjitha te drejtat tjera te shprehura ne Kushtetute. 

18 Ne nenin 6. 1. Flamuri, stema dhe himni jane simbolet shteterore te Republ ikes S8 KOSOV8S t8 
cilat pasqyrojne karakterin shumetnik te saj. 

19 Ne nenin 7 1. Rendi kushtetues i Republikes se Kosoves bazohet ne parimet e lirise, paqes, 
demokracise, barazise, respektimit t8 te drejtave dhe lirive te njeriut dhe sundimit te ligjit, 
mosdiskriminimit, te drejtes se prones, mbrojtjes e mjedisit, drejtesise sociale, pluralizmit, ndarjes 
se pushtetit shteteror dhe ekonomise se tregut. 2. Republika e Kosoves siguron barazine gjinore 
si vlere themelore per zhvillimin demokratik te shoqerise, mundesi te barabarta per pjesemarrje te 
femrave dhe meshkujve ne jeten politike, ekonomike, sociale, kulturore dhe ne fushat te tjera te 
jetes shoqerore. 

20 Ne nenin 24 1. Te gjithe jane te barabarte para ligjit. <;dokush gezon te drejten e mbrojtjes se 
barabarte ligjore, pa diskriminim. 2. Askush nuk mund te diskriminohet ne baze te races, ngjyres, 
gjinise, gjuhes, fese, mendimeve politike ose te tjera, prejardhjes kombetare a shoqerore, lidhjes 
me ndonje komunitet, prones, gjendjes ekonomike, sociale, orientimit seksual, lindjes, aftesise se 
kufizuar ose ndonje statusi tjeter personal. 3. Pari met e mbrojtjes se barabarte ligjore nuk 
parandalojne venien e masave te nevojshme per mbrojtjen dhe perparimin e te drejtave te 
individeve dhe grupeve qe jane ne pozite te pabarabarte. Masat e tilla do te zbatohen vetem 
derisa te arrihet qellimi per te cilin jane vene ato. 

21 Ne nenin 31 .1 <;dokujt i garantohet mbrojtje e barabarte e te drejtave ne procedure para 
~jykatave , organeve te tjera shteterore dhe bartesve te kompetencave publike. 

Te drejtat themelore trajtohen ne Kapitullin 2 te Kushtetutes, i cli perbehet nga nenet 21 deri 56 
23 Sis: percaktohet ne nenin 21 .1 te Kushtetutes 
24 Kapitulli 3, ne nenet 57 deri 62. 
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32. Neni 57.3 i Kushtetutes shprehimisht i jep Anetareve te Komuniteteve ". "te 
drejten e shprehjes se lire, nxitjes dhe zhvillimit te identitetit dhe atributeve te 
komuniteteve te lyre. JJ Nje nga menyrat qe komunitetet "shprehin, nxisin dhe 
zhvillojne identitetin dhe atributet e tyre" eshte permes angazhimit ne 
procesin politik, duke marre parasysh ne shqyrtimin e miratimit te Statutit te 
Komunes, si dhe duke dhene sugjerime konstruktive per formen e emblemes 
qe Komuna zgjedh te miratoje. Neni 58.4 obligon Republiken e Kosoves te 
" .. . miratoje masa adekuate qe jane te nevojshme per te promovuar, ne gjitha 
fushat e jetes ekonomike, socia/e, politike dhe kulturore, barazine e plote dhe 
efektive te komuniteteve", Ky obligim mbulon edhe Komunen e Prizrenit si te 
buruar nga Shteti, duke pasur njohjen kushtetuese si nje prej njesive 
themelore te qeverisjes lokale. Neni 124.1 obligon Komunen e Prizrenit, dhe 
gjitha komunat, "., ,te inkurajojne dhe sigurojne pjesemarrjen aktive te gjithe 
qytetareve ne procesin e vendim-marrjes nga organet komunale, }) 

33. Per me shume, neni 22 i Kushtetutes , ka perfshire ne te drejten kushtetuese 
te Kosoves, si dhe e ka bere drejtperdrejt te zbatueshem, nje trup thelbesor te 
te drejtave njerezore dhe lirive themelore. Ky nen parashikon: 

Neni 22 [Zbatimi i drejtperdrejte i Marreveshjeve dhe Instrumenteve 
Nderkombetarej 

Te drejtat dhe lirite e njeriut te garantuara me marreveshjet dhe 
instrumentet nderkombetare ne vijim, garantohen me kete Kushtetute, 
zbatohen drejtperdrejte ne Repub/iken e Kosoves dhe kane prioritet, ne 
rast konflikti, ndaj dispozitave e ligjeve dhe akteve te tjera te institucioneve 
pub/ike: 

(1) Oeklarata Universale per te Orejtat e Njeriut; 

(2) Konventa Evropiane per Mbrojtjen e te Orejtave dhe Lirive Themelore 
te Njeriut dhe Protokollet e saj; 

(3) Konventa Nderkombetare per te Orejtat Civile e Politike dhe Prolokollet 
e sa); 

(4) Konventa Kornize e Keshillit te Evropes per Mbrojtjen e Pakicave 
Kombetare; 

(5) Konventa per Eliminimin e te gjitha Formave te Oiskriminimit Racor,' 

(6) Konventa per Eliminimin e te gjitha Formave te Oiskriminimit ndaj 
Gruas; 

(7) Konventa per te Orejtat e Femijes; 

(8) Konventa kunder Tortures dhe Trajtimeve e Ndeshkimeve te tjera 
Mizore, Jonjerezore dhe Poshteruese, 

34. Keto Konventa pra kane zbatueshmeri te drejtperdrejte ne Kosove, si dhe 
kane perparesi mbi dispozitat e ligjeve dhe akteve tjera te institucioneve 
publike. Vendimet qe dalin nga tribunalet qe vendosin ne baze te ketyre 
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Konventave, fillimisht Gjykata Evropiane e te Drejtave te Njeriut me seli ne 
Strasburg, ndihmojne dhe mbeshtesin jo vetem gjitha Gjykatat e Kosoves , por 
edhe organet tjera dhe zyrat publike mbi ate se si duhen interpretuar dhe 
aplikuar te drejtat dhe lirite themelore ne Kosove. 

35. Perve<; Kapitullit 2 "Te Drejtat dhe Lirite Themelore" si dhe Kapitullit 3 "Te 
Drejtat e Komuniteteve dhe Anetareve te Tyre", ekzistojne edhe dy ligje te 
cilat i ndihmojne kesaj Gjykate ne arritjen e Aktgjykimit ne kete rast. Ata jane 
Ligji mbi Perdorimin e Gjuheve25

, si dhe Ligji mbi Mbrojtjen dhe Promovimin e 
te Drejtave te Komuniteteve dhe Anetareve te Tyre ne Kosove26 

. 

36. Qellimi i Ligjit mbi Perdorimin e Gjuheve, si<; eshte theksuar ne terme te 
qarta, i jep vemendje te ve<;ante gjuheve te komuniteteve. Kjo ndodh edhe ne 
nivelin komunal, duke autorizuar gjuhet e komuniteteve ne perdorim zyrtar ne 
kushtet e percaktuara me ligj. Teksti i plote i nenit 1 parashikon: 

Ugji mbi Perdorimin e Gjuheve 

Neni 1 
1. 1. Qellimi i ketij ligji eshte qe te siguroje: 
i. Perdorimin e gjuheve zyrtare, si dhe te gjuheve te komuniteteve, gjuha 
amtare e te eilave nuk eshte gjuhe zyrtare, ne institueionet e Kosoves, ne 
ndermarrje dhe organizata te tjera qe realizojne funksione dhe sherbime 
pub like; 

ii. Status te barabarte te gjuhes shqipe dhe serbe si gjuhe zyrtare ne 
Kosove, te drejta te barabarta sa i perket perdorimit te tyre ne te gjitha 
institueionet e Kosoves,' 

iii. Te drejten e te gjitha komuniteteve te Kosoves per te ruajtur, mbrojtur 
dhe promovuar identitetin e tyre gjuhesor; 

iv. Karakterin shume gjuhesor te shoqerise kosovare, qe paraqet vlerat e 
saj unike shpirterore, intelektuale, historike dhe kufturore. 

1.2. Ne nivelin komunal, gjuhet e tjera te bashkesive, si gjuha turke, 
boshnjake dhe rome, do te jene gjuhe ne perdorim zyrtar, sipas kushteve 
te percaktuara me kete fig}. 

37. Gjykata i jep theks te ve<;ante formulimit te perdorur ne nenin 1.1.iii, ({te drejtat 
e gjitha komuniteteve ne Kosove per te ruajtur, mirembajtur dhe promovuar 
identitetin e tyre gjuhesor. " Duke perdorur kete formulim , Kuvendi ka zgjedhur 
t'i jape te drejte te ve<;ante komuniteteve te promovojne identitetin e tyre 
gjuhesor. Duhet bere pyetja nese Komuna e Prizrenit, ne miratimin e saj te 

25 Ligji nr. 02/L-37 miratuar nga Kuvendi i Kosoves me 27 korrik 2006 
26 Ligji nr. 03/L-047, miratuar nga Kuvendi i Kosoves me 13 mars 2 
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nenit 7 te Statutit te sal. ka pasur parasysh kete te drejte. Kjo eshte sidomos 
e rendesishme per shkak te pozites se vegante qe Ligji i jep komuniteteve 
pakice ne Kosove. 

38. Ligji per Mbrojtjen dhe Promovimin e te Drejtave te Komuniteteve dhe 
Anetareve te tyre ne Kosove eshte miratuar nga Kuvendi i Kosoves me 13 
mars 2008. Dispozitat e pergjithshme ne Nenin 1 dhe te drejtat ne lidhje me 
identitetin ne nenin 2 jane shprehje te fuqishme dhe te forta te vullnetit te 
Kuvendit te Republikes se Kosoves per te mbrojtur dhe promovuar te drejtat e 
komuniteteve pakice dhe anetareve te tyre si qytetare te Kosoves. Obligimet 
e Republikes se Kosoves per te njohur te drejtat e percaktuara me kete ligj 
nuk vlejne vetem per Qeverine dhe Ministrite e themeluara me Ugj. Ato vlejne 
edhe per gjitha organet si dhe deget e Shtetit, duke perfshire gjykatat dhe 
komunat. 

39. Komunat jane njesia themelore e qeverisjes lokale ne Republiken e Kosoves, 
siy percaktohet me nenin 124.1 te Kushtetutes: "1. Njesia themelore e 
qeverisjes lokale ne Republiken e Kosoves eshte komuna. Komunat gezojne 
nje shkalle te larte te Veteqeverisjes lokale dhe inkurajojne dhe sigurojne 
pjesemarrjen aktive te gjithe qytetareve ne procesin vendim-marres te 
organeve komunale. " Komunat pra kane njohje te veyante ne nivel 
kushtetues, si dhe te drejtat dhe obligimet percjellese sipas kornizes 
kushtetuese. Keto obligime perfshijne obligimin per veprim ne menyre 
kushtetuese ne lidhje me te drejtat dhe lirite themelore te garantuara me 
Kushtetute dhe ligj. Duke i dhene komuniteteve dhe anetareve te tyre keto te 
drejta, si dhe duke pasur parasysh obligimet e gjithe organeve publike qe te 
veprojne ne menyre te ligjshme dhe kushtetuese, duhet te behet nje pyetje 
tjeter: nese Komuna e Prizrenit ka marre parasysh, apo ka marre parasysh ne 
masen e duhur, keto te drejta kur ka marre vendimin per miratimin e nenit 7 te 
Statutit te saj . 

40. Konventa Evropiane per Mbrojtjen e te Drejtave Njerezore dhe Lirive 
Themelore, si dhe Protokollet e sal. siy eshte thene me lart, jane inkorporuar 
brenda se drejtes ne Kosove ne nivel kushtetues, dhe iu eshte dhene prioritet 
mbi dispozitat e ligjeve dhe akteve tjera te institucioneve publike. Kjo Gjykate 
duhet te interpretoje Kushtetuten dhe Konventen ne menyre plotesuese, duke 
mbajtur mend domosdoshmerine e mbrojtjes se te drejtave dhe lirive 
themelore te percaktuara ne te dyja. Shume vende te Evropes qe kane dale 
nga regjimet totalitare gjate viteve te fundit kane miratuar standarde 
evropiane per mbrojtjen e te drejtave te njeriut. Kosova ka bere te njejten gje. 
Sistemi yne eshte sistem i drejtesise kushtetuese, i bazuar ne parimet e 
barazise, respektimit te te drejtave te njeriut, si dhe zbatimin e sundimit te 
ligjit. 

41. Konventa Kornize per Mbrojtjen e Pakicave Kombetare eshte gjithashtu pjese 
e se drejtes vendore te Kosoves, duke qene nje prej marreveshjeve dhe 
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instrumenteve nderkombetare te percaktuara me nenin 122. Nenet 1 deri ne 
6 te Konventes Kornize i japin shprehje te fuqishme idealeve qe jane themeli i 
arsyeve pse komunitetet pakice duhet te kene mbrojtje te ve<;:ante. Ato 
theksojne: 

Neni1 

Mbrojtja e pakicave kombetare dhe te drejtave dhe /irive te personave 
qe i perkasin ketyre pakicave perben pjese perberese te mbrojtjes 
nderkombetare te te drejtave njerezore, dhe si e tifle bie ne 
fusheveprimin e bashkepunimit nderkombetar. 

Neni2 

Oispozitat e kesaj Komize-Konvenle do te zbatohen ne mirebesim, ne 
frymen e mirekuptimit dhe tolerances, si dhe ne pajtim me parimet e 
fqinjesise se mire, marredhenieve miqesore dhe bashkepunimit mes 
shteteve. 

Neni3 

1 	 Sed/i person qe i perket nje pakice kombetare do te kete te drejte te 
zgjedhe lirisht te trajtohet apo te mos trajtohet si i tille, dhe asnje 
pasoje nuk do te dale nga kjo zgjedhje apo nga ushtrimi i te drejtave 
qe /idhen me nje zgjedhje te tille. 

2 	 Personal qe i perkasin pakicave kombelare mund te ushtrojne le 
drejtat dhe gezojne lirite qe dalin nga parimet e kesaj Komize­
Konvente, individualisht si dhe ne bashkesi me te tjere. 

Neni4 

1 	 Palet marrin persiper t'i garantojne personave qe i perkasin pakicave 
kombetare te drejlen e barazise para ligjit dhe te mbrojtjes se 
barabarte para ligjit. Ne kete kuptim, nda/ohet diskriminimi ne baze te 
perkatesise ne nje pakice kombetare. 

2 	 Pa/et marrin persiper te miratojne, kudo qe eshte e nevojshme, masat 
adekuate per te promovuar, ne gjitha fushat e jetes ekonomike, 
socia/e, po/itike dhe kulturore, barazine e plote dhe efektive mes 
personave qe i perkasin nje pakice kombetare dhe atyre qe i perkasin 
shumices. Ne kete kupfim, afo do te marrin parasysh kushtet specifike 
te personave qe i perkasin pakicave kombetare. 

3 Masat e miratuara ne pajtim me paragrafin 2 nuk do te konsiderohen 
te jene veper diskriminimi. 
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Neni5 

1 	 Palet marrin persiper te promovojne kushtet e domosdoshme per 
personat qe i perkasin pakicave kombetare te ruajne dhe zhvillojne 
kulturen e tyre, si dhe te mbrojne elementet thelbesore te identitetit te 
lyre, gjegjesisht fene, gjuhen, traditat dhe trashegimine kulturore. 

2 	 Pa paragjykuar masat e mana ne pajtim me politikat e tyre te 
pergjithshme te integrimit, Palet do te permbahen nga politikat apo 
praklikave qe synojne asimilimin e personave qe i perkasin pakicave 
kombetare pa vullnelin e tyre, si dhe do te mbrojne ata persona nga 
C;do veprim qe synon nje asimilim te til/e. 

Neni6 

1 	 Palet do te inkurajojne frymen e tolerances dhe dialogut nder-kulturor, 
si dhe do te marrin masa efektive per te promovuar respektin e 
ndersjelle dhe mirekuptimin e bashkepunimin mes gjithe personave 
qe jetojne ne territorin e tyre, pa marre parasysh identitetin etnik, 
kulturor, gjuhesor apo fetar te ketyre personave, e sidomos ne fushat 
e arsimit, kultures dhe medieve. 

2 	 Palet marrin persiper te marrin masat e duhura per te mbrojtur 
personat qe mund t'i nenshtrohen kercenimeve apo akteve te 
diskriminimit, armiqesise apo dhunes si rezultat i identitetit te tyre 
etnik, kulturor, gjuhesor apo fetar. 

42. Ligji mbi Perdorimin e Gjuheve dhe Ligji per Mbrojtjen dhe Promovimin e te 
Drejtave te Komuniteteve dhe anetareve te tyre ne Kosove, ne nje mase te 
madhe i kane dhene efekt konkret Konventes Kornize. Gjykata do te 
interpretoje veprimet e Komunes se Prizrenit ne driten e Kushtetutes, 
Konventave Nderkombetare te inkorporuara ne te drejten e Kosoves, 
praktiken gjyqesore te Gjykates Evropiane per te Drejtat e Njeriut dhe keto 
ligje. 

43. Prizreni gjendet ne jug te Kosoves dhe per shkak te pozites se tij gjeografike 
eshte qender e rendesishme komerciale dhe afariste. Ai ka histori te gjate 
dhe tradite te larmise etnike. Eshte i pasur ne kultura, e aq me shume per 
shkak te larmise dhe heterogjenitetit etnik te popullsise se tij. Prizreni ka 
tradite te gjate te bashkepunimit dhe tolerances mes komuniteteve te tij te 
ndryshem. Komuna e Prizrenit ka anetare nga komunitetet e ndryshme, si 
dhe parashtruesi, Z. Kurtishi, eshte Zevendes Kryesues per Komunitete i 
Komunes. 

44. Ankesa e ve9ante ne kete rast ka te beje me simbolin e Komunes se 
Prizrenit. Simbolet jane afersisht te lidhura me nxitjen dhe ruajtjen e tradites, 



kultures, karakteristikave te vec;anta te secilit komb, si dhe kane ndikimin ne 
grumbullimin dhe bashkimin rreth nje ideje dhe nje besimi. Nuk ka kurrfare 
dyshimi qe simbolet peryojne disa emodone dhe kuptime te eilat perjetohen 
ne menyra te veyanta nga ata qe gjejne historine, traditen dhe kulturen e tyre 
ne ate simbole. Simbolet nuk jane fotografi e dekorime te pastra , por sedli 
permban nje kuptim te caktuar me te thelle dhe te fshehte. 

45. Emblema perfaqeson ne shume menyra arritjet, shpresen dhe idea let e gjithe 
qytetareve te nje vendi apo te nje rajon i te nje vendi. Si e ti lle, emblema duhet 
te respektoje gjithe qytetaret, qe ne kete rast jane qytetaret e Komunes si 
"njesi themelore territoriale e Veteqeverisjes lokale e Republikes se Kosoves" 
27 . Per ta bere mundur qe qytetaret e Prizren it ta shohin dhe ta ndjejne ate ne 
kete menyre, emblema e Komunes do te duhej te ishte simbol i gjithe 
qytetareve. 

46. Nuk eshte vetem simbol i lokal i vetem nje komuniteti ai qe duhet reflektuar ne 
traditen dhe trashegimine historike te atij populli, por simboli zyrtar duhet te 
reflektoje natyren shumetnike te Komunes. Kjo Gjykate eshte e vetedijshme 
qe shqiptaret identifikohen me "1878"-shin e shkruar ne emblemen e 
Komunes se Prizrenit, ashtu siC; thuhet me nenin 7 te Statutit te Komunes. Viti 
1878 ka qene viti i themelimit te Lidhjes se Prizrenit. Udheheqesit shqiptare u 
mblodhen ne Prizren, me 10 qershor te atij viti , duke kerkuar te arrijne shtetin 
e pavarur shqiptar. Asnje njeri ne Prizren nuk mund te dyshoje se perfshirja e 
vitit "1878" metonte te favorizoje komunitetin shqiptar duke perjashtuar 
komunitetet joshumice. Gjykata ka qendrimin qe komunitetet tjera ne 
Komunen e Prizrenit kane te drejten legjitime te ruajne traditen , kulturen dhe 
identitetin e tyre permes Emblemes. Kur Komuna ka vendosur te shpalle 
emblemen qe promovon trashegimine dhe traditen shqiptare pa vemendje 
ndaj komuniteteve tjera, ajo ka shkelur te drejtat e tyre statusore dhe 
kushtetuese. 

47 . Gjykata Kushtetuese perserit se e drejta e Komuniteteve per ta shprehur 
lirshem, perkujdesur dhe zhvilluar identitetin e tyre dhe atributet e komunitetit 
i perket te gjitha komuniteteve ne Kosove. Ne te vertete, si shqiptaret ashtu 
edhe komunitetet tjera duhet te jene ne gjendje qe njelloj ta ruajne traditen , 
kulturen dhe identitetin e tyre permes sirnboleve perkatese. Mbrojtja e duhur 
e ketyre te drejtave te komuniteteve padyshim dhe ne menyre te qenesishme 
shfaqin nevojen per nje veprim te bashkerenduar, koherent dhe mbeshtetur 
nga ana e autoriteteve publike qe synon te ofroje mundesi te barabarta dhe 
nje varg te drejtash kulturore, gjuhesore dhe te drejta te tjera per te gjitha 
komunitetet.28 

27 Neni 12 (1) i Kushtetutes 
28 Shih p.sh. Raporti i Komision it te Venedikut mbi te Drejtat e Joshtetasve dhe Pakicave te 
miratuar ne Komisionin e Venedikut ne seancen plenare te 69-te (Venedik. 15-16 dhjetor 2006) 
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48. Vee; kesaj. Konventa Kornize per Mbrojtjen e te Drejtave te Pakicave 
Kombetare thekson se "nje shoqeri pluraliste dhe veriete demokratike nuk te 
respektoje vetem identitetin etnik, kulturor, gjuhesor dhe fetar te r;do personi 
qe i perket nje pakice, por gjithashtu edhe te krijoje kushtet e duhura qe i 
mundesojne atyre te shprehin, ruajne dhe zhviflojne kete identitet. "29 

49. Ne lidhje me kete, Gjykata po ashtu perkujton se Kushtetuta percakton se 
"Republika e Kosoves eshte shoqeri shumetnike, e perbere nga shqiptaret 
dhe komunitetet tjera"30 dhe ne menyre te barabarte garanton te drejtat e 
komuniteteve ne shfrytezimin dhe shfaqjen e simboleve te komuniteteve, ne 
pajtim me ligjin dhe standardet nderkombetare. Kushtetuta31 me tutje 
percakton pergjegjesine e Shtetit per te siguruar kushte te duhura qe i 
mundesojne komunitetet dhe pjesetaret e tyre per ruajtjen , mbrojtjen dhe 
zhvillimin e identiteteve te tyre; po ashtu, ajo thekson pergjegjesine e Shtetit 
ne promovimin e frymes se tolerances dhe dialogut, si dhe mbeshtetjen e 
pajtimit ndermjet komuniteteve. 

50. Prandaj. Gjykata Kushtetuese duhet te merr parasysh se ne e;fare niveli neni 
7 i Statu tit Komunal te Prizrenit eshte ne pajtueshmeri me keto standarde 
duke krijuar kushte te duhura qe i mundesojne te gj itha komunitetet qe te 
ruajne identitetin e tyre nen nje simbol te perbashket, d.m.th. emblemen e 
Komunes se Prizrenit. 

51. Megjithate, duhet se komuniteti shqiptar eshte vendosur ne nje pozite te 
privilegjuar jo vetem sepse ky komunitet perben shumice te dalluar ne 
Kuvend dhe ka pozite dominuese ne Komune. Gjykata konsideron se 
Kuvendi Komunal i Prizrenit nuk i ka trajtuar si duhet shqetesimet e shprehura 
nga parashtruesi i kerkeses. Ne te vertete, parashtruesi i kerkeses mban 
qendrimin se deputetet e Kuvendit Komunal te komunitetit shumice kane 
injoruar pranine tradicionale te komuniteteve joshumice ne Komune.32 

52. Gjykata Kushtetuese konsideron se pjesemarrja e komunitetit ne jeten 
politike, sociale , ekonomike dhe kulturore33 eshte parakusht per nje shoqeri 
pluraliste dhe vertete demokratike, qofte ne nje shtet, rajon , komune, apo 
njesi tjeter territoriale, ne menyre qe te zhvillojne ndjenjen e perkatesise dhe 
te kene interes ne ate shoqeri. Kjo pjesemarrje nuk mund te arrihet nese 
simboli i perbashket i asaj shoqeria nuk perfaqeson te drejtat e te gjitha 
komuniteteve, p~r, ne vend te kesaj, injoron te drejtat e komuniteteve 
joshumice. 

29 Shih Preambulen e Konventes Kornize per Mbrojtjen e Pakicave Kombetare 
30 Shih nenin 3 te Kushtetutes 
31 Shih nenin 58 
32 Shih paragratin 12 t8 Aktgjykimit 
33 Ct. Neni 15 i Konventes Kornize per Mbrojtjen e Pakicave Kombl·· tare.- . . 
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53. Si rrjedhoje, emblema e Komunes se Prizrenit, qe perbehet nga shprehja me 
e fuqishme e identitetit te te gjitha komuniteteve, duhet te paraqese sirnbolin 
e shoqerise shumetnike, duke perfaqesuar komunitetin shumice dhe ate 
joshumice, si dhe duhet te promovoje nje fryme te tolerances , dialogut dhe 
pajtimit ndermjet komuniteteve. 

54. Gjykata perkujton propozimin e komuniteteve joshumice ne Prizren se 
formulirni "Komuna", "Opstina", "Belediye" te shkruhet brenda rrethit te 
emblemes se Komunes pa vitin "1878". Gjykata eshte e mendimit se ky ishte 
propozim i arsyeshem i cili do te mund t'i permbushte shqetesimet legjitime te 
komuniteteve. 

55. Ne perputhje , Gjykata konstaton se Kuvendi Komunal , gjate marrjes se 
vendimeve per miratimin e nenit 7 te ketij Statuti, ka imponuar nje embleme e 
cila nuk mund te konsiderohet si simbol i perbashket i te gjitha komuniteteve 
te Prizrenit, dhe ne kete menyre i ka dhene rendesi me te madhe Komunitetit 
Shqiptar mbi identitetit te komuniteteve tjera ne Prizren. Prandaj, Gjykata 
konstaton se Kuvendi Komunal ka bere shkelje te Kushtetutes. 

56. Duke pasur gj itha keto parasysh , pas shqyrtimit te gjitha fakteve dhe te 
drejtes ne rastin konkret, obligimet e Komunes per marre ne konsiderate te 
drejtat e komuniteteve joshumice, nenet e Kushtetutes te referuara ndaj 
Konventave Nderkombetare dhe praktikes gjegjese gjyqesore te GjEDNj-se, 
Gjykata ka ardhur ne konkludimin qe Komuna e Prizrenit, kur ka marre 
vendim per rniratimin e nenit 7 te Statutit te saj , nuk ka pasur vemendjen e 
duhur, apo nuk ka pasur aspak vemendje ndaj te drejtave dhe lirive themelore 
te garantuara me Kushtetute ne trajtimin e te drejtes se komuniteteve pakice 
per te ruajtur, mirembajtur dhe promovuar identitetin e tyre. 

Dispozitivi 

57. Per kete arsye Gjykata jep Aktgjykimin njezeri, me mendimin konkurrues te 
Gjyqtarit Rodrigues, si ne vijim; 

1. 	 Merr vendim se kerkesa eshte e pranueshme 

2. 	 Konstaton se eshte bere shkelje e te drejtave te komuniteteve joshumice 
ne Prizren per te ruajtur, mirembajtur dhe promovuar identitetin e tyre 

3. 	 Vendos se neni 7 i Statutit te Komunes se Prizrenit nuk eshte ne 
perputhje me Kushtetuten e Republikes se Kosoves (Kushtetuta) , ne 
ve9anti nenet 3, 7.1, 58 dhe 59 

4. 	 Urdhikon Komunen e Prizrenit qe, brenda nje periudhe prej tre muajsh 
nga dorezimi i ketij Aktgjykimi, te ndryshoje Statutin dhe emblemen e saj 



ne menyre qe ta sjelle ate ne pajtueshmeri me Kushtetuten dhe te mos 
perjashtoje komunitetet joshumice 

5. 	Kerkon nga Komuna e Prizrenit t'i raportoje Gjykates mbi perparimin ne 
lidhje me pajtueshmerine me ate Urdher, para skadimit te periudhes se tre 
muajve prej dorezimit te atij Gjykimi, dhe 

6. 	 IVIbetet e angazhuar fuqimisht per yeshtjen ne pritje te pajtueshmerise 
me ate Urdher 

Ky Aktgjykim do te kete efekt te menjehershem prej dorezimit te tij tek palet. 

Nxjerre ne Prishtine, po kete dite te marsit 2010. 

Gjyqtari Raportues 	 Kryetari i Gjykates 

Judge Almiro Rodrigues, d.v. 	 Prof. Dr. Enver Hasani, d.v. 

r~~- ..; ~ vorletuar 

\ 	 l' ',.:. " '~ ;J K pij3 

L .... , .: d COPy'- .. ~ ...-------..''-" 

20 


